
 

          

 

 

 

 

 

～みんなでつくろう 虹色の世界～ へようこそ！ 

校長 三瓶 昌信 

 １１月１６～１８日、５年ぶりに体育館での作品展を開催しました。今年は創立４５周年記念の冠をつけ、３

日間とし、新しい形の作品展を目指しました。 

 作品展というと、作品を展示しBGMを流しご覧いただく形式となり、場合によっては、作品の良し悪しだけ

に目が行くことになります。そこで「何か新しい作品展を創ることはできないか？」、図工専科の母袋主任教諭を

中心とする委員会に投げかけました。校長の勝手な思いを受け止め、教職員一同が知恵を出し合い、制作過程の

苦労、作品に対する子供たちの思いや願い等も一緒に感じていただきたい、そんなことを考えながら、今回の作

品展となりました。いかがだったでしょうか？ 

 皆様からのアンケートにも記されていましたが、どの作品も子供たちの自由な発想、個性に溢れたものばかり

でした。さすが「金井の子」です。１８日には、１～４年生は造形活動を行い、５，６年生は会場内でジュニア

ガイドとし活動する「アートイベントデイ」を実施しました。 

 アンケートには、子供たちの作品、活動に関する心温まる感想がたくさん寄せられ、感謝申し上げます。さら

に、それを支える教職員への労いの声も寄せてくださいました。誠にありがとうございました。 

 これからも、様々な行事、教育活動をコロナ禍以前の形に戻すだけでなく、新たな活動を創造していくよう努

力してまいります。ぜひ、皆様のお知恵をお貸しください。よろしくお願いします。 

 

 １１月は「ふれあい月間」で、いじめや暴力防止等の強化に取り組みました。子供たちへのアンケートも行い、

おおむね楽しく学校生活を送っている回答でしたが、悩みを抱えている回答もありました。友人関係の内容が多

くありましたが、教職員の言動に関する声も寄せられました。また、家族に関するものもありました。それらの

回答は、聞き取り調査を行いました。教職員には、児童理解を一層深めるように指示しました。さらに、言動に

関して研修会を実施し、自身を振り返る機会を設けました。全校朝会でも、何気ない言動が相手の心を傷つける

ことがあるということを伝え、各クラスでも自分たちの生活を振り返りました。保護者の皆様も、些細なことで

も気になることがありましたら、遠慮なく学校にご連絡ください。また、いつでも参観にいらしてください。家

庭、地域と学校が一体となり指導していくよう努めていきます。。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

まちかど子どもギャラリー ～アートの力で地域がひとつに～ 

 １２月 1５日（金）まで金井鶴川地区の事業所や店舗に、近隣の小、中、特別支援学校１１校の子供たち

の作品が飾られています。各校の校舎内にも飾られています。ぜひご覧ください。 

 

町 田 市 立 金 井 小 学 校 

http://www.machida-tky.ed.jp/e-kanai/   

2023 年 11 月 30 日 

学 校 だ よ り  

第 8 号 

学校評価アンケート （後日配布 １００％回収を目指しています） 

 本校の教育活動に関するアンケートです。次年度の教育課程編成の参考とさせていただきます。今後も

保護者、地域の皆様との連携を深め、「地域協働学校」を目指します。皆様の忌憚のないご意見をお寄せく

ださい。お手数をおかけしますが、ご協力のほどよろしくお願いします。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜日 １２月行事予定 

1 金 特別時程 安全指導・安全点検 個人面談② 

2 土  

3 日  

4 月 特別時程 委員会活動 

5 火 特別時程 個人面談③ 福祉体験点字（４） 

6 水 特別時程 クラブ⑦ 避難訓練 

7 木 特別時程 個人面談④ サッカー教室（１） 

8 金 特別時程 個人面談⑤ 心のアンケート 

9 土 第５１回町田市こどもマラソン 

10 日  

11 月 ゼルビア朝会 個人面談⑥ 

12 火 なかよしタイム 個人面談⑦（予備） 

13 水 特別時程 

14 木 集会 

15 金  

16 土  

17 日  

18 月 朝会 放課後英語教室 

19 火 特別時程 文化芸術推進授業（６） 

20 水 特別時程 ４時間授業 

21 木 特別時程 給食終 

22 金 特別時程 午前授業 

23 土  

24 日  

25 月 

特別時程 終業式 午前授業 大掃除（２校時） 

学校給食費の納期限（口座振替日）７期（１２月

分） 

26 火 冬季休業日始 

27 水  

28 木  

29 金  

30 土  

31 日  

野菜たりていますか？ 

（株）カゴメの野菜摂取量推定装置べジチェック 

 野菜の摂取量を測定できるカゴメ（株）のベ

ジチェック🄬が１２月１１日（月）～１５日

（金）の１週間金井小学校にレンタル配置され

ることになりました。 

２年生の校内研究の資料として使用します

が、他学年生及び保護者の方でご興味のある方

にもご利用いただける機会を設けさせていた

だきます。測定を希望されるかたは、期間中の

１３：００～１５：００ に直接職員室、栄養

士までお声がけください（予約はいりません） 

比較のため１か月後の１月１５日（月）～１

９日（金）にも測定日を設けています。どちら

も測定頂くと、期間内に野菜摂取を増やすこと

ができたかどうかを調べることができます。も

ちろんどちらか片方だけでも大歓迎です。野菜

摂取量を数値で確認する貴重な機会です。是非

ご体験下さい！ 

お願い 

 明日から１２月に入り、寒い日も多くなるか

と思います。厚着をしすぎると汗をかいて、体

が冷え、体調を崩しがちです。ぜひ体温調節で

きるように、着脱しやすい服で登校するように

ご協力ください。 

年末に向けて 
今年も残すところひと月となりました。 

冬休みは家族で過ごす時間も多くなります。 

ぜひ、お子さんと一緒に、新しい年へ向けてた

くさん語り合っていただけたらと思います。 

 また、新年にはお年玉をもらったりすること

で、子供がいつもよりたくさんのお金を持つ時

期にもなります。金銭の価値や、小学生として

ふさわしいお金の使い方についても、ご家庭で

話題にしていただきますよう、お願いいたしま

す。 

冬休み期間…12 月 26 日（火）～1 月 8 日

（月） 

学校閉庁日…12 月 29 日（金）～1 月 3 日

（水） 

3 学期始業式…1 月 9 日（火） 

3 学期給食始…1 月 10 日（水） 生活目標 

学校をみんなできれいしよう 

★SC:スクールカウンセラー相談日 予約は養護教諭ま

で☎連絡ください。 

 


